Proc. Leg. nº 1242/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 44/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de apoio ao executivo objetivando
ceder espaço adequado e que interceda
junto ao Centro Paula Souza para ampliar os
atuais cursos técnicos e trazer Ensino
Médio Integrado, Ejatec e a Fatec de forma
gratuita para o município contribuindo para
a educação e futuro de nossos jovens.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO que subscreve

apresenta, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário,

a presente Moção de MOÇÃO DE APOIO a Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal de Valinhos LUCIMARA ROSSI DE GODOY, e, bem assim, ao

Excelentíssimo Senhor Secretário da Educação WILLIAM LEITE DA SILVA

solicitando os bons e valiosos préstimos para que empenhem esforços para ceder

um prédio próprio e sua respectiva infra-estrutura para que o município tenha mais

cursos gratuitos da ETEC, EJATEC, Cursos técnicos e sua FATEC no município

contribuindo para capacitar cada vez mais os jovens do município.

Justificativa

O Centro Paula Souza (CPS) é uma autarquia do

Governo do Estado de São Paulo, vinculada à Secretaria da Ciência, Tecnologia e

Inovação.

Presente em 365 municípios, a instituição administra 224

escolas técnicas (Etecs) e 75 faculdades de tecnologia (Fatecs) estaduais, com mais

de 323 mil alunos em cursos técnicos de nível médio e superiores tecnológicos.

Ao todos 226 mil estudantes estão matriculados nos

ensinos médios, ensino médio integrado ao técnico e no ensino técnico, incluindo

Proc. Leg. nº 1242/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

habilitações nas modalidades presencial, semipresencial, online, educação de

jovens e adultos (EJA) e especialização técnica a 224 cursos voltados a todos os

setores produtivos, públicos e privados.

As Fatecs atendem mais de 96 mil alunos matriculados

em 85 cursos de graduação tecnológica, em diversas áreas, como Construção civil,

Mecânica, Informática, Tecnologia da Informação, Turismo, entre outras.

Em 2012 foi criado a escola técnica Benedito Storani

extensão Valinhos, porém, como disposto nessa moção, a escola leciona de forma

precária em poucas salas no colégio Cyro de Barros Rezende apenas quando

existem salas vazias.

Os cursos oferecidos atualmente são: administração,

logística, qualidade e Recursos Humanos.

Mesmo com a quantidade baixa de cursos e alunos o

ensino de Valinhos já teve 3 (três) estudantes premiados pelo programa de

intercâmbio cultural do centro Paula Souza.

O pedido da presente moção é para que o município

consiga um prédio próprio e sua respectiva infra para que, sem NENHUM CUSTO

AO MUNICÍPIO, somente com professores, coordenados e demais profissionais

TODOS custeados pelo estado possamos avançar na qualificação de nossos jovens.

Com o prédio próprio podemos ter: Ensino médio

integrado com o técnico, a EJATEC que é um ensino supletivo integrado com a

qualificação técnica, o ensino técnico que é um curso técnico com módulo e a

FATEC que é o curso superior do estado para as pessoas que concluíram o ensino

médio.

Tudo com qualidade, quantidade e de forma gratuita ao

município propiciando aos jovens aprendizado,conhecimento, cultura, qualificação e

oportunidade de emprego onde, inclusive, atualmente inúmeros estudantes já saem

empregados ainda durante o curso.

Ante todo o exposto, serve a presente MOÇÃO DE

APOIO à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, LUCIMARA

Proc. Leg. nº 1242/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ROSSI DE GODOY, e, bem assim, ao Excelentíssimo Senhor Secretário da

Educação WILLIAM LEITE DA SILVA solicitando os bons e valiosos préstimos para

que empenhem esforços para ceder um espaço público e sua respectiva infra e

negocie com o Centro Paula Souza para que o município tenha muito mais Cursos

técnicos, instalação do Ensino médio integrado, da EJATEC e a faculdade FATEC

em nosso município.

Requer outrossim, que seja expedido ofício desta Casa

portando a presente MOÇÃO DE APOIO às ilustres autoridades acima nomeadas,

para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade e possível atendimento do

pleito.

Valinhos, 26 de fevereiro de 2024.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0M58774MG9E3136D
		2024-02-26T15:55:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-27T10:28:43-0300

		2024-02-27T10:34:32-0300

		2024-02-27T10:38:06-0300

		2024-02-27T11:05:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-27T11:15:24-0300

		2024-02-27T11:20:01-0300

		2024-02-27T12:05:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-27T13:17:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-27T14:59:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-27T16:06:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-27T18:25:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-01T16:15:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-04T14:46:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-04T15:32:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-05T11:20:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura